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巫山县审计局关于 2022年度预算执行和其
他财政收支审计情况的公告

2022 年度，县审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，围绕党中央、国务院决

策部署，按照市委、市政府工作安排和县委、县政府以及市审计

局的工作要求，认真履行审计监督职责，常态化抓好“经济体检”

工作，2022 年 8 月-2023 年 7 月共审计 20 个单位，报送审计专

报 3 篇，审计信息 60 篇，县委、县政府主要领导和分管领导批

示 27 篇次，移送问题线索 3 件，督促上缴或归还财政资金 3.22

亿元。

审计结果表明，2022 年度巫山县稳步推进财政各项工作，财

政运行总体平稳。一是落实减税降费政策，兑现组合式税费支持

政策 4.49 亿元，对承租国有企业和行政事业性单位房屋的服务业

小微企业、个体工商户减免租金。二是全面推进乡村振兴，统筹

整合涉农资金 5.81 亿元，争取对口支援、东西扶贫协作等帮扶资

金，重点支持产业发展，补齐基础设施短板。三是深化预算管理

改革，有序推动预算管理一体化建设，对 11个重点项目开展第三

方重点绩效评价，涉及资金 1.7 亿元。四是落实落细过紧日子要

求。主动应对财政减收压力，持续优化支出结构，“三公”经费、

培训费下降。

一、县本级预算执行审计情况

审计发现，巫山县还存在挤占挪用新增债券资金、专项资金



×— 2 —×

使用不及时、银行账户未及时清理等问题，需要在今后的工作中

加以规范和改进。审计发现的主要问题：

1．未按规定征收缴纳收入 4603.81 万元。一是应收未收城市

基础设施配套费 439.24 万元。二是应收未收矿业权出让收益金及

滞纳金 3338.37 万元。三是应收未收人防易地建设费 436.37 万元。

四是应收未收水土保持补偿费 69.11 万元。五是应收未收扶贫收

益金 241.56 万元。六是应收未收公共租赁住房租金 79.16万元。

2．1 个单位未及时核减被国家机关和事业单位录取的三峡库

区移民 57 人，超范围发放大中型水库后期扶持补助资金 16.63万

元。审计期间已收回 15.16 万元。

3．1 个单位对“县域商业体系建设专项资金”建设项目审核

监管缺位，存在下达的项目无绩效目标、乡镇实施的项目未达到

申报方案要求等问题，涉及资金 470万元。

4．截至 2022 年末，1 个单位 6 个银行账户未及时清理。

二、部门预算执行审计情况

审计结果表明，2022 年度部门预算执行情况总体较好，财务

管理和内部控制制度较健全，预算执行基本遵守预算法及相关法

律法规，财务管理和会计核算基本符合会计法和相关财务制度规

定。但部分单位预算管理还不严格，部分事项处理还不够规范。

审计发现的主要问题：

5．1 个单位支付材料款 494万元，未按合同约定取得发票。

6．资金支付不规范。一是基层信访工作人员岗位津贴未纳

入工资统发。二是对巫山脆李数字化果园建设项目超进度支付补

助资金 7.23 万元。三是未将购买服务资金直接支付到商户账户，
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涉及资金 2 万元。四是未将助学金直接支付到受助学生。

7．以往审计整改不到位。2019 年审计揭示的“未及时清理

往来资金，涉及金额 15.81 万元”问题，仍有 2.45万元未收回。

三、乡镇财政决算审计情况

审计结果表明，乡镇财政预算执行基本符合预算法及其他财

经制度的规定，管理较为规范。审计发现的主要问题：

8．1 个乡道路硬化工程多计工程款 2.78 万元。

9．公车管理不规范。一是公务用车未执行一车一卡制度。

二是公车资产登记账实不符。

10．1 个镇未及时上缴非税收入 5.43 万元。

11．1 个镇变卖 1 个村便民服务中心，房款 14.8 万元未执行

收支两条线。

四、重点专项审计情况

县审计局对巫山县 2021 年 1 月至 2022 年 9 月医疗保险基金

进行了专项审计。审计结果表明，县政府高度重视专项资金管理

及使用情况，力促各项政策落实，各相关部门能认真落实工作任

务，取得较好效果。审计发现的主要问题：

12．虚报冒领 69.07 万元。一是 352 名个人冒用他人身份就

医骗取医保基金 2.33 万元。二是 36 家医疗机构通过重复收费、

分解项目、多计次数天数收费等方式，违规多报销医保基金 60.55

万元。三是 1 个医院挂床住院多报销医保基金 2.35万元。四是 4

家公立医疗机构违规加价销售药品耗材多报销医保基金 3.84 万

元。

13．28 家公立医疗机构违规采购非中选药品超过带量采购数
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量，涉及资金 72.57 万元。

五、政府投资建设项目审计情况

县审计局对巫峡镇白泉安置小区场平及边坡支护工程、早阳

新城早阳隧道及朱家坪隧道工程等 2 个政府投资建设项目进行了

竣工决算审计，项目累计投资 52,130.29 万元，审计核减工程投

资 2263.2 万元。审计结果表明，县政府高度重视政府投资项目建

设工作，各业主单位认真履职，逐步规范基本建设程序、规范资

金管理，投资建设效果较好。

14．巫峡镇白泉安置小区场平及边坡支护工程审计发现的主

要问题。一是多计工程结算价款 108.53 万元。二是施工合同签订

不及时、部分条款与招标文件规定不一致。三是列支与工程无关

的待摊费用 141.5 万元。四是工程超概算 3197.11 万元未报批，

调增幅度超过原批复概算 124.6%。五是多计工程建设其他投资

683.04 万元。六是土地征收费用结算不及时，导致该费用无法落

实到具体项目。七是未及时取得建筑安装工程发票 660.57 万元。

八是项目资料整理归档不完整。

15．早阳新城早阳隧道及朱家坪隧道工程审计发现的主要问

题。一是多计工程结算价款 912.99 万元。二是超合同约定进度拨

付一标段工程款 1512.51 万元。三是勘察设计合同签订不及时、

建设工程造价咨询合同对咨询费计取基数以及关于竣工结算误

差奖惩的约定违反规定、“监控量测”合同内容与招标文件规定

不一致、施工合同部分条款与招标文件规定不一致。四是列支工

程无关费用 198.79 万元。五是多计其他投资 218.35 万元。六是

对监理机构管理缺位，项目经理实际到岗率低、监理工程师对材
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料控制流于形式、监理机构总监办无依据罚款。七是龙水路路基

回填因变更施工单位增大投资 33.79 万元。八是施工及“监控量

测”公开招标涉嫌投标人相互串通投标。九是隧道腐蚀性地下水

地段未按抗腐动态设计要求实施。十是施工招标遗漏最高限价的

暂列金额，合同签订前由中标人自行调整投标单价，导致后期实

施增大投资 478.81 万元。

六、自然资源资产离任（任中）审计情况

审计结果表明，有关单位较好履行水资源管理和水环境保护

责任。审计发现的主要问题：

16．未核实取水户实际用水量，未建立施工用水、乡镇水厂

等实际用水量台账。

17．对移民后期扶持对象未实行动态管理，多发补助资金

52.57万元。

18．将 2532.24 万元资金用于未列入项目库的 9 个项目。

19．未按规定征收缴纳收入。一是水土保持补偿费审批信息

移交工作不到位，水土保持补偿费存在漏收、少收的风险。二是

2019-2020 年应收未收水土保持补偿费 293.79 万元。三是未及时

收取 43 个乡镇水厂的水资源费。

七．加强预算执行和其他财政收支管理的建议

（一）加强工程建设项目服务管理，提高社会公信度。县发

展改革委和县财政局要建立健全工程项目台账和政府采购台账，

适时开展检查，对违规行为进行通报、处罚，对情况严重的移送

追责。

（二）加强政府债务风险管理，防范化解财政风险。加强政
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府债务管控，规范做好政府隐性债务变动统计工作，确保债务数

据真实准确；规范债券资金申报使用，提高债券资金使用效益；

强化预算约束，按照量入为出、收支平衡的原则，逐年消化隐性

财政赤字。

（三）加强财政资金管理，提高资金使用效益。加强专项资

金管理，严格审核把关；加强项目实施单位项目建设管理，规范

招投标及合同管理以及对参建单位履职管理与监督，合理控制

投资。

（四）加强内部审计工作，完善内部监督机制。各部门、乡

镇、街道等项目主管部门（单位）要建立完善内部审计工作制度，

实实在在开展内部审计，逐步从事后审计向事前、事中审计转变，

扩大审计覆盖范围，提高内审质量效益，不留监督盲点。县审计

局要进一步强化督查核查，进一步提升内审工作成效。


